

瑞达期货-瑞智无忧共赢51号集合资产管理计划2023 年年度报告

2023-12-31

产品管理人：瑞达期货股份有限公司

产品托管人：国泰君安证券股份有限公司

1、产品概况

1.1、产品基本情况

产品名称	瑞达期货-瑞智无忧共赢 51 号集合资产管理计划
产品编号	SNU578
产品运作方式	开放式
产品成立日期	2021-03-01
产品管理人	瑞达期货股份有限公司
产品托管人	国泰君安证券股份有限公司
投资顾问（如有）	
报告期末产品份额总额	12,858,649.48
产品到期日期	2031-02-28

1.2、产品管理人和产品托管人

项目		产品管理人	产品托管人
名称		瑞达期货股份有限公司	国泰君安证券股份有限公司
信息披露 负责人	姓名	邓玉玲	帅芳
	联系电话	0592-3273105	021-38917599-5
	电子邮箱	rdqhzg2@163.com	tgrxp@tg.gtja.com
传真		-	
注册地址		福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	中国(上海)自由贸易试验区商城路 618 号
办公地址		福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 19 楼
邮政编码		361000	200041
法定代表人		林志斌	朱健

1.3、信息披露方式

-

1.4、其他相关资料

项目	名称	办公地址
会计师事务所	容诚会计师事务所（特殊普通合伙）厦门分所	厦门市湖里区环岛干道万科云玺 2 号楼 B 领域 7-9 层
注册登记机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼
外包机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼

2、主要财务指标、产品净值表现及利润分配情况

2.1、主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2023 年	2022 年	2021 年
本期已实现收益	-1,165,396.50	-3,082,869.57	-1,603,967.54
本期利润	-1,221,231.21	-5,224,496.77	719,197.46
期末数据和指标	2023 年末	2022 年末	2021 年末
期末可供分配利润	-1,280,320.44	-2,251,214.34	-399,976.84
期末可供分配产品份额利润	-0.0996	-0.0681	-0.0036
期末基金资产净值	11,773,513.97	31,213,908.61	111,347,640.48
期末基金份额净值	0.9156	0.9445	1.0128
累计期末指标	2023 年末	2022 年末	2021 年末
基金份额累计净值增长率	-8.44%	-5.55%	1.28%

2.2、产品净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	-3.06	-	-	-
自产品合同生效起至今	-8.44	-	-	-

注：

净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

表中指标均以不带百分号数值形式表示，一般保留至小数点后2位。

2.3、过去三年产品的利润分配情况

年度	每份产品份额分红数	现金形式发放总额	再投资形式发放总额	年度利润分配合计	备注
2023 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2022 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2021 年	0.00	0.00	0.00	0.00	

3、产品份额变动情况

单位：份

报告期期初产品份额总额	33,048,828.30
报告期期间产品总申购份额	0.00
减：报告期期间产品总赎回份额	20,190,178.82
报告期期间产品拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
报告期期末产品份额总额	12,858,649.48

注：

如产品成立日晚于报告期期初，则以产品成立日的产品份额总额作为报告期期初产品份额总额。

4、管理人说明的其他情况

4.1 基金经理简介 本产品基金经理为张夕阳。张夕阳，博士研究生，2010 年加盟瑞达期货，先后从事商品及金融衍生品研究，负责资管管理产品策略开发、投资、结构化产品设计等。具有多年的从业经验和丰富的专业金融投资经历与产品管理经验，累计管理资金 CTA 总规模 60 亿以上。

4.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明 基金管理人声明：在本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关法律法规及其各项实施准则的规定以及本基金的基金合同等基金法律文件的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制风险的前提下，为基金持有人谋求最大利益。本报告期内，基金运作整体合法合规，无损害基金持有人利益的行为。基金的投资范围以及投资运作符合有关法律法规及基金合同的规定。

4.3 公平交易专项说明

4.3.1 公平交易制度的执行情况 基金管理人已建立较完善的研究方法和投资决策流程，确保各投资组合（策略）享有公平的投资决策机会。基金管理人建立了所有组合适用的投资对象（策略）备选库，制定明确的（策略）备选库建立、维护程序。基金管理人拥有健全的投资授权制度，明确投资决策委员会等各投资决策主体的职责和权限划分，投资组合经理在授权范围内可以自主决策，超过投资权限的操作需要经过严格的审批程序。在交易执行方面，本管理人实行了集中交易制度和公平的交易分配制度。投资策略是通过资管示范账户进行程序化自动交易，并向交易员提示交易合约及

交易方向，交易员根据示范账户的交易提示，通过策略子账户进行批量交易，即采用相同策略的不同资管产品，交易员下单交易指令后，金牛资管系统依据事先设定的交易参数，自动分配到不同资管产品的期货账户进行交易。资管示范账户进行定期轮换。

4.3.2 异常交易行为的专项说明 本公司制定了《瑞达期货资产管理业务交易监控制度》，明确定义了投资交易过程中出现的各种可能导致不公平交易和利益输送的异常交易类型，并规定且落实了异常交易的日常监控、识别以及事后的分析流程。重点监控是否存在以下情形：（一）通过自成交影响合约价格；（二）成交价格明显超出合理范围。报告期内未发现有可能导致不公平交易和利益输送的重大异常交易行为。

4.4 报告期内基金投资策略和运作分析 本基金主要投资于以商品期货、金融期货等为代表的商品及金融衍生品相关资产。无特殊合同约定，本基金采取“多品种、多周期、多策略”组合模式，以相对均衡的配置分散投资风险，增加了基金资产抵抗风险的能力；同时，采用资金管理优势提升资产收益，达到“风险分散、盈利集中”的效果。

23 年全球经济展现出的韧性超出了市场预期，但在抗通胀和高利率环境下使得市场需求受到一定的抑制。相对而言，国内经济仍处于疫后修复的阶段，货币、财政、产业政策明显发力，但需求恢复较为缓慢的现象仍旧突出。在宏观大背景下，市场内上下游、境内外定价品种呈现出较为明显的分化走势，同时资金面因素对期货市场行情的影响亦有所体现，部分商品价格波动一定程度上偏离基本面因素。

23 年宏观环境发生变化较为频繁，且经济前景的不确定性较强，地缘政治风险不降反升，使得市场波动规律及趋势性机会不显著，策略在该市场环境下，表现较为一般。具体来看，23 年初市场对中国经济复苏持乐观态度，乐观情绪在一定程度上推动了市场对需求改善的预期，催化了节前商品、权益市场整体上行的表现。不过春节假期消费以及上半年经济数据表现不及市场预期，弱现实强预期，导致商品价格逐步回落。随着年中政府稳增长刺激政策持续出台，对市场情绪有所刺激，但下半年地产、基建表现疲软，出口动能未现起色，市场对经济前景的担忧带动国债收益率持续下行，而需求端不振对商品市场的表现总体较为负面。期间纯碱市场多空消息频繁发酵，同时资金博弈明显提升，价格连续上涨。四季度巴以冲突爆发，推动航运价格持续上涨，而市场对于美联储即将开启降息周期的预期同样升温，这也进一步带动了大宗商品价格的走高。报告期内，南华商品指数上涨 6.21%，沪深 300 指数下跌 11.38%。关于本基金的运作，CTA 仓位保证金占比维持在合理水平，因净值不同和根据市场波动情况，仓位存在差异。

4.5 报告期内基金的业绩表现 报告期内，本基金份额净值增长率如上表 2。

5、 托管人报告（如有）

5.1 报告期内本产品托管人遵规守信情况声明

5.2 托管人对报告期内本产品投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

5.2 托管人对报告期内本产品投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

6、年度财务报表

6.1、资产负债表

单位：元

资产	本期末 2023-12-31	上年度末 2022-12-31
资产：		
银行存款	0.00	41.27
结算备付金	9,145,130.57	25,846,397.56
存出保证金	2,722,173.20	5,583,049.05
交易性金融资产	0.00	0.00
其中：股票投资	0.00	0.00
基金投资	0.00	0.00
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	11,867,303.77	31,429,487.88
负债和所有者权益	本期末 2023-12-31	上年度末 2022-12-31
负债：		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	88,927.79	208,401.81
应付托管费	444.63	1,798.91
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	3,750.44	2,680.17
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00

其他负债	666.94	2,698.38
负债合计	93,789.80	215,579.27
所有者权益:		
实收基金	12,858,649.48	33,048,828.30
未分配利润	-1,085,135.51	-1,834,919.69
所有者权益合计	11,773,513.97	31,213,908.61
负债和所有者权益总计	11,867,303.77	31,429,487.88

6.2、利润表

单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2023-01-01 至 2023-12-31	2022-01-01 至 2022-12-31
一、收入	664,170.38	-1,162,741.24
1.利息收入	0.04	2,984.42
其中：存款利息收入	0.04	2,984.42
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	0.00	0.00
其他利息收入	0.00	0.00
2.投资收益（损失以“-”填列）	720,292.21	982,764.89
其中：股票投资收益	0.00	0.00
基金投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	739,044.88	1,028,465.18
股利收益	0.00	0.00
3.公允价值变动收益（损失以“-”填列）	-56,121.87	-2,148,490.55
4.汇兑收益（损失以“-”填列）	0.00	0.00
5.其他收入（损失以“-”填列）	0.00	0.00
减：二、费用	1,885,401.59	4,061,755.53
1.管理人报酬	515,677.90	1,270,969.17
其中：固定管理费	514,784.41	1,270,969.17
业绩报酬	893.49	0.00
2.托管费	2,573.94	12,424.59
3.销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	3,860.87	18,636.89
5.交易费用	1,351,525.73	2,740,104.20
6.利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00

7.其他费用	11,763.15	19,620.68
三、利润总额	-1,221,231.21	-5,224,496.77
减:所得税费用	0.00	0.00
四、净利润	-1,221,231.21	-5,224,496.77

备注:

按照合同约定的业绩报酬条款, 本产品【20231231】计算的暂估业绩报酬金额为【0.00】元, 暂估业绩报酬与投资者实际承担的管理人报酬可能存在差异。

6.3、所有者权益变动表

单位: 元

项目	本期 2023-01-01 至 2023-12-31		
	实收产品	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益(基金净值)	33,048,828.30	-1,834,919.69	31,213,908.61
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期利润)	0.00	-1,221,231.21	-1,221,231.21
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(净值减少以“-”号填列)	-20,190,178.82	1,971,015.39	-18,219,163.43
其中: 1.基金申购款	0.00	0.00	0.00
2.基金赎回款	-20,190,178.82	1,971,015.39	-18,219,163.43
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动(净值减少以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益(基金净值)	12,858,649.48	-1,085,135.51	11,773,513.97
项目	上年度可比期间 2022-01-01 至 2022-12-31		
	实收产品	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益(基金净值)	109,942,132.96	1,405,507.52	111,347,640.48
二、本期经营活动产生的基金净值变动数(本期利润)	0.00	-5,224,496.77	-5,224,496.77
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数(净值减少以“-”号填列)	-76,893,304.66	1,984,069.56	-74,909,235.10
其中: 1.基金申购款	22,399,351.71	-299,351.71	22,100,000.00
2.基金赎回款	-99,292,656.37	2,283,421.27	-97,009,235.10
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动(净值减少以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益(基金净值)	33,048,828.30	-1,834,919.69	31,213,908.61

7、期末投资组合情况

7.1、期末产品资产组合情况

金额单位：元

序号	项目	金额(元)	占资产总资产的比例(%)
1	权益投资	0.00	0.00
	其中：普通股	0.00	0.00
	存托凭证	0.00	0.00
2	基金投资	0.00	0.00
3	固定收益投资	0.00	0.00
	其中：债券	0.00	0.00
	资产支持证券	0.00	0.00
4	金融衍生品投资	0.00	0.00
	其中：远期	0.00	0.00
	期货	0.00	0.00
	期权	0.00	0.00
	权证	0.00	0.00
5	买入返售金融资产	0.00	0.00
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	0.00	0.00
6	货币市场工具	0.00	0.00
7	银行存款和结算备付金合计	9,145,130.57	77.06
8	其他	2,722,173.20	22.94
	合计	11,867,303.77	100.00

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。

7.2、报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1、报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占产品资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产	0.00	0.00

	和供应业		
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00
K	房地产业	0.00	0.00
L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

7.2.2、报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：元

行业类别	公允价值（人民币）	占产品资产净值比例(%)
基础材料	0.00	0.00
消费者非必需品	0.00	0.00
消费者常用品	0.00	0.00
能源	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
电信服务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

注：

以上分类采用全球行业标准 (GICS)。由于四舍五入的原因,分项之和与合计项之间可能存在尾差。本报表“其他”项中列示的主要包括期货交易保证金、各类应收款等,具体情况见《其他资产构成报表》。

信息披露报告是否经托管机构复核：是

附：其他资产构成报表

金额单位：元

序号	名称	金额
1	交易保证金	2,722,173.20
1.1	其中：期货交易保证金	2,722,173.20
2	应收证券清算款	0.00
3	应收股利	0.00
4	应收基金红利	0.00
5	应收利息	0.00
6	应收申购款	0.00
7	其他应收款	0.00
8	待摊费用	0.00
9	其他	0.00
10	合计	2,722,173.20